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فاطمهطاریبخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

پنجمین اجلاس ملی کرسی های نظریه پردازی، 

نقد و مناظره و نخستین اجلاس ملی سرآمدان 

آموزشی با حضور خسروپناه، دبیر شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، محمدعلی زلفی گل وزیر علوم، 

تحقیقات و فناوری و جمعی از اساتید دانشگاه ها 

روز گذشته در دانشگاه شهید بهشتی برگزار 

شد. 

  نظریه های دانشگاه باید در دو ساحت 
نظر و عمل ظهور پیدا کنند

عبدالحسین خســـروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 

فرهنگـــی در این اجلاس با بیـــان اینکه وظیفه اهل 

علم مبارزه و جهاد اســـت، اظهار کـــرد: »دبیرخانه 

شـــورای عالی انقلاب فرهنگی بیش از گذشته باید 

به کرســـی های آزاداندیشی توجه کند و این امر مهم 

از طریق شورای اسلامی شـــدن دانشگاه ها محقق 

می شود.« 

وی افزود: »بنده به عنوان دبیر شـــورای عالی انقلاب 

فرهنگی از وضعیت کرســـی های آزاداندیشی راضی 

نیستم و گلایه دارم.« خســـرو پناه تصریح کرد: »این 

اجلاس پنجمین اجلاس کرســـی های آزاداندیشی 

است. سوالی که مطرح اســـت این است که آیا باید 

به همین رضایـــت بدهیم؟ نه قطعا این گونه نخواهد 

بود. چرا کرســـی ها فقط در حوزه علوم انسانی و هنر 

برگزار می شود، در حالی که برخی استادان در حوزه 

علوم پایه نظریه دارند.« 

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: »راه های 

مختلف کشـــف نظریه باید پیدا شود. تنها راه کشف 

نظریه برگزاری جلســـات متعدد داوری برای بررسی 

نظرات یک اســـتاد باسابقه نیســـت؛ چراکه این نوع 

داوری در شأن آن اســـتاد نخواهد بود.« خسرو پناه 

گفت: »نظریه پردازی باید با حکمت پیوند پیدا کند. 

مفهوم حکمت یک مفهوم بومی اســـت. حکمت علم 

نافع مبتنی بر خرد ناب اســـت. خرد ناب جمع عقل 

نظری، عملی و معاش اســـت. نظریه ها اگر مرتبط با 

خرد و حکمت باشـــند، تحول در نظریه های بنیادین 

اتفاق خواهد افتاد.« 

وی تصریـــح کـــرد: »آیا یک شـــیمیدان و فیزیکدان 

می تواند نظریه پردازی کند؛ اما نگاه فلســـفی به آن 

علم نداشـــته باشد؟! من در تاریخ علم چنین موردی 

نیافته ام. نظریه های دانشـــگاه هم در ساحت نظر و 

هم در ساحت عمل باید ظهور پیدا کنند. علت اینکه 

نظریه های علوم انسانی با مساله ها پیوند نمی خورد، 

این است که الگوی نظریه نداریم. نظریه حکمرانی با 

الگوی حکمرانی متفاوت است.« 

دبیر شـــورای عالی انقلاب فرهنگی در پایان گفت: 

»نســـبت ما با فناوری های نرم اجتماعی چیســـت؟ 

متدولوژی تبدیل نظریه های علوم انسانی و اجتماعی 

به الگو های حکمرانی چگونه اســـت؟ درخواست من 

این اســـت که این الگو ها براســـاس نظریه ها تدوین 

شوند.« 

  معرفی ۱۳ نظریه برتر
براســـاس اعلام دبیر هیات حمایت از کرســـی های 

نظریه پـــردازی، نقد و مناظره، ۶۸ طرح تخصصی در 

کمیته های شـــش گانه مورد بررســـی قرار گرفت و از 

این بین مواردی به هیات داوری ارجاع داده شد، ۱۳ 

نظریه مورد تایید قرار گفت که اســـامی برگزیدگان به 

شرح زیر است:

۱. سیف الله صرامی )نوآور و ناقد(

عنوان نظریه: نظریه فقهی نفی ظلم

عنـــوان نقد: نقد نظریه قاعـــده عدالت در فقه نظر 

مرحوم آیت الله صانعی

سمت: استاد تمام دانشگاه باقرالعلوم)ع(

۲. رضا غلامی )نوآور(

عنـــوان نوآوری: رویکرد تازه به عقلانیت سیاســـی 

در اسلام

سمت: استادیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 

فرهنگی

۳. خدامراد سلیمیان ریزی )ناقد(

عنوان نقد: افزایش تســـامح در نقد روایات، عامل 

آسیب های نوپدید در آموزه های مهدویت

سمت: دانشیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

۴. محمد رودگر )نظریه پرداز(

عنـــوان نظریه: نظریه  رئالیســـم عرفانی در ادبیات 

داستانی

سمت: استاد تمام پژوهشگاه امام خمینی)ره(

۵. سید صادق حقیقت )نظریه پرداز(

عنوان نظریه: نظریه همروی در حوزه  اندیشه سیاسی 

اسلامی

سمت: استاد تمام دانشگاه مفید

۶. حسین سلیمی )نوآور(

عنوان نوآوری: از مادی گرایی به معناگرایی در فهم 

روابط بین الملل

ســـمت: اســـتاد روابط بین الملل دانشـــگاه علامه 

طباطبایی

۷. محمد دبیر مقدم )نظریه پرداز(

عنوان نظریه: نظریه  تعاملی زبان

سمت: استاد تمام دانشگاه علامه طباطبایی

۸. عبدالحمید معرفی )نظریه پرداز(

عنوان نظریه: نظریه ارائه روش شناســـی کل نگر در 

علم اقتصاد

سمت: استاد تمام دانشگاه اصفهان

۹. علی علیخانی )نظریه پرداز(

عنوان نظریه: نظریه سلاح اطلاعات

سمت: استاد  تمام دانشگاه اطلاعات

۱۰. سیدمحمد نجفی یزدی )نوآور(

عنوان نوآوری: عدم  حجت خبر موثق )غیرامامی(

سمت: دانشیار مدرسه امام خمینی)ره(

۱۱. احمدرضا یزدانی مقدم )نوآور(

عنوان نوآوری: آئینگی وحی الهی، حکومت و قانون 

در سنت فلسفه  سیاسی اسلامی

سمت: دانشیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

۱۲. سمیه خاتمی سبزواری )نوآور(

عنوان نوآوری: تاثیر علم جغرافیا بر عصری نگری فهم 

با نگاهی ویژه به اماکن نامبرده در قرآن

سمت: استادیار دانشگاه حکیم سبزواری

۱۳. محمدجواد جاوید )نوآور(

عنوان نوآوری: نسبیت در حقوق شهروندی

سمت: استاد تمام دانشگاه تهران

عبدالکریم  بهجت پور دبیر هیات حمایت از کرسی های نظریه پردازی، 

نقد و مناظره در حاشیه این نشست و در پاسخ به سوال »فرهیختگان« 

مبنی بـــر اینکه چرا کرســـی های نظریه پـــردازی نتوانســـته در حوزه 

نظریه پردازی عملکرد خوبی داشته باشد، بیان کرد: »مساله کرسی ها 

و آن بخشـــی که مربوط به نظریه پردازی می شود، محدود اتفاق افتاده 

است و در طول این 40 سال ما ۶۶ نظریه قطعی و تصویب شده داریم. 

کرسی های ترویجی عمدتا برای ایجاد یک فضا سازی است و برای مثال 

در زمینه عدالت، اقتصاد یا دیگر موارد است.« 

بهجت پـــور با تاکید بر اینکه نمی تـــوان حاصل جمعی یا یک برآیندی 

از کرســـی های ترویجی گرفت، ادامه داد: »عمده مشکل نیز این است 

که هیات حمایـــت به دلایلی که نمی توان به آن ورود کرد، حمایتی در 

ســـقف محدود از این کرســـی ها دارد. مثلا این هیات در حوزه امتداد 

ورود نکرده است.« 

دبیـــر هیات حمایت از کرســـی های نظریه پردازی، نقـــد و مناظره در 

ادامه تصریح کرد: »امتداد یعنی بعد از اینکه به این نتیجه رسیدیم که 

نظریه ای درست است و به آن پرداخته شد؛ اما باید این نظریه را تبدیل 

به مطلب رسانه ای کرد. باید به دستگاه های مربوطه در حوزه مورد نظر 

اطلاع دهیم. کرسی را تکرار کنیم و براساس آن خواهش کنیم یا حتی 

دستور دهیم که از آن استفاده کنند. اگر این نظریه مورد قبول است باید 

جای خود را در تصمیم گیری ها و سیاستگذاری ها پیدا کند، چون این 

اتفاق نیفتاده است و هیات حمایت وارد این بخش از حمایت ها نشده، 

لذا نتوانســـته اســـت در واقع این مطالب مهم را تبدیل به یک فرهنگ 

اجتماعی کند. ما برای اجتماعی ســـازی و فرهنگ سازی نظریات باید 

کارهای بیشتری انجام دهیم و امیدوارم که امسال هیات بتواند با گذر 

از برخی از مشکلات به این موضوع برسد.« 

  رسالت ما رفتن به سمت نظریه پردازی است
او در ادامـــه درباره ریل گذاری هیات حمایـــت در حوزه کمی و کیفی 

کرسی های نظریه پردازی، افزود: »من در صحبت های خود به آن اشاره 

کردم و پیام رئیس جمهوری نیز بســـیار روشن بود که باید به یک سری 

از عرصه هـــای جدید ورود کنیم. اولا مهم ترین مســـاله ما این اســـت 

که بایـــد زمینه را برای نظریه پردازی و نوآوری در کشـــور فراهم کنیم. 

کرسی های ترویجی بسیار خوب اســـت. اما چیزی که رسالت ماست 

و مقام معظم رهبری، از ما تقاضا کردند؛ رفتن به ســـمت نظریه اســـت؛ 

چراکه نظریه  است که کشور را برای ما می سازد. مثلا در حوزه پزشکی 

یک نظریه می دهیم. در حوزه مســـائل اجتماعی و سیاسی یک نظریه 

بدهید. مثال واضح تری که می توان برای این موضوع زد، نظریه ولایت 

فقیه است. حضرت امام آمدند و نظریه ولایت فقیه را مطرح کردند، تمام 

نظام را براساس این نظریه تغییر داد و دگرگون کرد.« 

بهجت پور با اشـــاره به اینکه ما باید به دنبال ترویج و  انگیزه بخشـــی به 

صاحبان نظریه باشـــیم، عنوان کرد: »اساتید باید نظریاتی که 20 الی 

۳0 سال روی آن فکر کردند را بگویند که به دنبال آن ما انواع حمایت ها 

را از آنها داشـــته باشـــیم. به نظر من در چشم انداز آینده و افق پیش رو 

تمرکز ما باید روی نظریه و نوآوری باشد. برای اینکه فضای کشور را آزاد 

کنیم، وظیفه ما این اســـت که به این سمت برویم که جلسات مناظره 

علمی و گفت وگوهای آزاد را برگزار کنیم. اگر بتوانیم این فضا را داشته 

باشـــیم، قطعا تغییرات چشمگیری اتفاق می افتد. برای دانشجویان و 

اســـاتید باید این فضا ایجاد شـــود. البته برای دانشجویان وجود دارد 

اما باید آن را تقویت کنیم، یعنی بحث گفت وگوهای آزاد دانشـــجویی 

را معاونت های فرهنگی دانشـــگاه ها و 

ستاد اســـلامی شدن دانشگاه ها 

در دست داشتند. تقسیم کاری 

صورت گرفت و کار ماســـت که 

به سمت اساتید و پژوهشگران و 

فرهیختگان برویم. من می خواهم 

بگویم کـــه عمدتا چیزی که گره 

کشـــور را باز می کند و می تواند 

وضعیـــت را تغییـــر دهـــد، ورود 

اندیشـــمندان و اســـاتید است. 

اینکـــه در فضای دانشـــجویی 

در  آزاد اندیشـــی  مشـــق 

دانشگاه ها داشته باشیم 

بسیار مهم است، 

اما گره گشـــایی 

به دست اساتید 

اتفاق می افتد.« 

یات باید کار بیشتری انجام دهیم برای اجتماعی سازی نظر

راضیهفلاح
خبرنگار گروه دانشگاه 

موضـوع مهدویـت یکـی از کلیدواژه های پرتکـرار و محورهای 

اصلـی فعالیت هـای دینـی و اعتقـادی و فرهنگـی دانشـگاه 

آزاد در دو سـال اخیـر بـوده اسـت. از همیـن رو برگـزاری 

برنامه هـا و آیین هـای مختلـف بـا محوریـت موضـوع مهدویت 

هـم بـه یکـی از فعالیت هـای فرهنگـی واحـد تبدیـل شـده 

اسـت. یکـی از ایـن آیین هـا، جشـنواره ای در زمینـه شـعر 

مهـدوی اقـوام اسـت کـه بـه میزبانـی واحـد یاسـوج برگـزار 

خواهد شد. 

علـی مهبـودی، معـاون فرهنگـی دانشـجویی دانشـگاه 

آزاد واحـد یاسـوج درخصـوص چرایـی انتخـاب ایـن واحد 

بـرای میزبانـی بخـش اشـعار قومـی عنـوان کرد: »امسـال 

در راسـتای جشـنواره امامـت و مهدویـت دانشـگاه آزاد 

اسـتان کهگیلویه و بویراحمد، میزبان جشـنواره شـعر ملی 

مهدوی اقوام اسـت. ظرفیت هایی از قبیل مجله فرهنگی 

ادبیـات واحـد یاسـوج، یکـی از علت هـای مهمـی بـوده 

کـه میزبانـی بخـش شـعر مهـدوی اقـوام مختلـف ایرانـی 

را بـرای ایـن واحـد امسـال بـه ارمغـان داشـته اسـت. جـا 

دارد ذکـر شـود ایـن نشـریه دانشـجویی مورد قبـول وزارت 

علوم بوده و همچنین در سـال گذشـته دومین مجله برتر 

کشـور در حوزه ادبیات معرفی شـده اسـت. این نشـریه با 

موضـوع شـعر محلـی منتشـر می شـود و افـراد متخصـص 

در آن فعالیـت دارنـد.«

او دربـاره چگونگـی نحـوه برگـزاری ایـن رویـداد اظهـار کـرد: 

»جشـنواره شـعر مهـدوی اقـوام بـا یـک فراخـوان عمومـی در 

سـطح واحدهـای مختلـف دانشـگاهی در سرتاسـر کشـور بـا 

موضوع آزاد از طرق مختلف مانند اداره  کل ارشاد استان های 

مختلـف یـا دانشـگاه ها اعـلام می شـود. در نتیجـه ایـن اعلام 

علاقه منـدان می تواننـد اشـعار خـود را با محوریـت امام زمان 

در گویش هـای مختلـف ایرانـی ماننـد مازنـی، گیلکـی، لری، 

کـری، آذری در دو دسـته آذربایجانـی و قشـقایی، عربـی، 

ارمنـی، ترکمـن و دیگـر گویش هـای رایج کشـور بـه دبیرخانه 

این جشـنواره در مدت مشـخص ارسـال کنند. پس از ارسـال 

آثار از سرتاسـر کشـور یک گروه متشـکل از داورهای مختلف 

و مسـلط بـه گویش هـای مختلف اقوام ایرانی روی آثار داوری 

کـرده و افـراد منتخـب را انتخـاب می کننـد. درنهایـت نیز آثار 

منتخـب در یـک کتـاب منتشـر خواهد شـد.«

مهبـودی دربـاره تعـداد و چگونگـی انتخـاب داورهـا بـرای 

ایـن رویـداد بیـان کـرد: »کمیتـه داوری از شـهرهای مختلـف 

و از بیـن افـرادی کـه تسـلط کامـل روی گویش هـای مختلـف 

دارنـد؛ انتخـاب خواهنـد شـد. بـه عبـارت دیگـر اسـتادهایی 

کـه در ایـن بخـش به عنـوان داور انتخـاب می شـوند به همان 

گویـش مشـخص شـده تسـلط کامـل دارنـد. در ایـن زمینـه از 

تجربـه نشـریه دانشـجویی دانشـگاه نیـز اسـتفاده خواهـد 

شـد. بـه بیـان جزئی تـر بـرای هر گویش یـک یا چنـد نفر داور 

انتخـاب خواهنـد شـد. یعنی حداقل حـدود 20 نفر به عنوان 

داور بـرای ایـن رویـداد انتخـاب می شـوند.«

معـاون فرهنگـی دانشـجویی دانشـگاه آزاد واحـد یاسـوج 

درخصوص تعداد افراد منتخب و جوایز این دوره از مسابقات 

جشـنواره گفت: »جوایزی بالغ بر 20 میلیون تومان برای آثار 

برگزیـده درنظـر گرفتـه شـده اسـت. امـا هنوز کمیته اسـتانی 

جشـنواره شـعر اقـوام اسـتان کهگیلویه و بویراحمـد بـه یـک 

توافـق نظـر بـرای تعـداد افـراد برگزیـده نرسـیده اسـت. بایـد 

در اینجـا بیـان کـرد سـال گذشـته ایـن اسـتان میزبـان بخش 

تئاتـر جشـنواره امامـت و مهدویـت بـوده و بـه 5 تیـم اول بـه 

رسـم یادبـود جایـزه اهـدا کرده اسـت.«

او دربـاره فعالیـت کمیتـه اسـتانی و شـکل گیری آن عنـوان 

کـرد: »اولیـن کمیتـه اسـتانی در 7 خـرداد مـاه برگزار شـد که 

در نتیجـه آن در تاریـخ 9 خرداد مـاه به طـور رسـمی فعالیـت 

دبیرخانـه ایـن جشـنواره در واحـد یاسـوج آغـاز شـد. بـه 

عبـارت دیگـر به تازگـی دبیرخانـه ایـن جشـنواره تشـکیل و 

فراخـوان بـرای شـرکت در ایـن رویـداد تـا اواخـر مـاه آینـده 

بـرای علاقه منـدان اعـلام خواهـد شـد. افـراد می تواننـد آثـار 

خـود را در لینکـی کـه در آینـده اعـلام خواهـد شـد بارگذاری 

کـرده و داورهـا بـه مـرور آثـار را بررسـی و برترین هـا را تـا روز 

اختتامیـه مشـخص کننـد.«

مهبـودی در پاسـخ بـه این سـوال که بسـیاری از فعالیت های 

ایـن رویـداد برعهـده دانشـجویان خواهـد بـود، توضیـح داد: 

»بـرای کسـب تجربـه بیشـتر کارهـای اجرایـی در ایـن واحـد 

از دانشـجویان بـرای اجـرای فعالیت هـا و اقدامـات فرهنگـی 

بـه کـرات اسـتفاده می شـود. ایـن جشـنواره نیـز ماننـد دیگـر 

اقدامـات ایـن واحـد با همکاری دانشـجویان برگزار و معاونت 

فرهنگـی تنهـا به صـورت ناظـر حضـور خواهـد داشـت. در 

ایـن زمینـه همـه دانشـجویان عضـو در تشـکل ها، کانون هـا، 

انجمن هـای علمـی و بسـیج واحـد گرد هـم آمـده تـا از منظـر 

فکـری و اجرایـی بـرای برگـزاری ایـن رویـداد بـه همیـاری 

دانشـگاه بیاینـد. بالطبـع بیشـترین همیـاری از طـرف کانون 

مهدویـت دانشـگاه خواهـد بـود.«

معـاون فرهنگـی دانشـجویی دانشـگاه آزاد واحـد یاسـوج 

در ادامـه افـزود: » تعاملاتـی نیـز بـا برخـی از نهادهـا و 

سـازمان های اسـتان از قبیـل اداره کل ارشـاد اسـلامی و 

اداره آموزش و پرورش اسـتان، حوزه تبلیغات اسـلامی و بنیاد 

مهدویـت انجـام شـده تـا در کنـار همـکاری با ایـن نهادها، از 

برخـی تجربیـات آنهـا بـرای برگـزاری هـر چه بهتر ایـن رویداد 

نیـز اسـتفاده شـود.«

او دربـاره زمـان برگـزاری جشـنواره اشـعار قومـی بیـان 

کـرد: »اختتامیـه ایـن بخـش از جشـنواره امامـت و 

مهدویـت در حـد فاصـل یکـی از روزهـا بیـن ۱۳ رجـب 

و نیمه شـعبان برگـزار می شـود. تاریـخ دقیـق قطعـی 

برگـزاری ایـن رویـداد نیـز تـا اواخـر مـاه آینـده به طـور 

رسـمی اعـلام خواهـد شـد.«

او در پایـان بـا بیـان محورهـای مختلـف جشـنواره امامـت 

و مهدویـت اظهـار کـرد: »جشـنواره امامـت و مهدویـت در 

فرهنگـی، هنـری،  مختلـف  4 محـور  در  سرتاسـر کشـور 

پژوهشـی و دیجیتـال هـر سـال برگـزار می شـود. امسـال نیز 

ماننـد سـال های قبـل محور هـای مختلـف بـا بخش هـای 

گوناگـون در موضوعـات   متفـاوت در راسـتای مفهـوم امامـت 

و مهدویـت در نظـر گرفتـه شـده اسـت. به عنـوان مثـال در 

محـور فرهنگـی بخش هایـی از قبیـل شـعر، داسـتان و دیگـر 

مـوارد اینچنینـی برای بیان موضوعـات مختلف در نظر گرفته 

شـده اسـت. در همیـن خصـوص محـور هنـری متشـکل از 

بخش هایی از قبیل هنرهای تصویری، نمایشـی و تجسـمی؛ 

محـور پژوهشـی در قالـب برگـزاری همایش هـا و کنگره هـای 

مرتبـط بـا موضوعـات امامـت و مهدویـت و درنهایـت بـرای 

محـور دیجیتـال نیز در بخش هـای تولید محتوا با موضوعیت 

امامـت و مهدویـت در فضـای مجـازی و نرم افزارهـا تعریـف 

شـده است.«

معاون فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد واحد یاسوج به »فرهیختگان« خبر داد

واحد یاسوج میزبان جشنواره شعر ملی مهدوی اقوام 

دبیر هیات حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

تولید 66 نظریه علمی در طول 40 سال گذشته 


